[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

Requerimento n.º 200/07

Senhor Presidente

O vereador Clayton Roberto Machado, requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Pesar pelo falecimento, do nobre empresário Octavio Frias de Oliveira proprietário do Grupo Folha, responsável pelo jornal Folha de São Paulo, ocorrida no dia 29 de abril de 2007.

Justificativa:

O empresário Octavio Frias de Oliveira, tinha 94 anos, recebia visitantes, supervisionava as empresas e participava pessoalmente da publicação dos editoriais do Jornal Folha de São Paulo.

Seu falecimento representa uma enorme perda para a imprensa de nosso país, pois Octavio Frias era sem dúvida um dos homens mais lúcidos e destacados deste importante ramo empresarial bem como um dos principais protagonistas da modernização da mídia brasileira.

O empresário deixa viúva, Dna. Dagmar e os filhos Maria Helena, Octávio, Maria Cristina e Luís.

Requer ainda seja guardado pelo plenário um minuto de silêncio em sua derradeira homenagem e posteriormente enviado à família  enlutada  as  condolências  desta  Edilidade, em nome de todos os seus vereadores.

          Valinhos, aos 03 de maio de 2007.

Clayton Roberto Machado
Vereador